nº 007/2023, que tem por objeto PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE 
GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO E AQUISIÇÃO DE COM-
BUSTÍVEIS DE VEÍCULOS E DEMAIS SERVIÇOS.

Considerando as instruções editalícias, a empresa deverá 
recolher no Núcleo de Finanças da Contratante a importância 
de R$42.289,41 (quarenta e dois mil, duzentos e oitenta e 
nove reais e quarenta e um centavos), equivalente a 5% (cinco 
por cento) sobre o valor da contratação correspondente a 12 
(doze) meses, em conformidade com o disposto no art. 56 da Lei 
Federal nº 8.666/1993.

Outrossim, a garantia, deverá ter o prazo de validade de

[...]

33 (trinta e três) meses, a contar da data da assinatura do con-
trato, que se refere aos 15 (quinze) meses segundo a Cláusula 
Terceira – Da Vigência e das Prorrogações, mais 03 (três) meses 
de acordo com o Parágrafo Terceiro da Cláusula Décima Quinta 
do Termo constante no edital, que corresponde o total de 1.004 
(um mil e quatro) dias.

Salientamos que, conforme Instrução nº 01/2020 do Tribunal 
de Contas do Estado, no momento da assinatura do Contrato e 
do Termo de Ciência e Notificação, a empresa convocada deverá 
apresentar a Declaração de Atualização Cadastral do represen-

[...]

Processo nº 2022/40480, Pregão Eletrônico nº 008/2023, que 
tem por objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO 
E CONSERVAÇÃO PREDIAL.

Considerando as instruções editalícias, a empresa deverá 
recolher no Núcleo de Finanças da Contratante a importância 
de R$ 35.847,02 (trinta e cinco mil, oitocentos e quarenta e 
sete reais e dois centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) 
sobre o valor da contratação correspondente a 12 (doze) meses, 
em conformidade com o disposto no art. 56 da Lei Federal nº 
8.666/1993.

Outrossim, a garantia, deverá ter o prazo de validade de 18

[...]

(dezoito) meses, a contar da data da assinatura do contrato, que 
se refere aos 15 (quinze) meses segundo a Cláusula Terceira – 
Da Vigência e das Prorrogações, mais 03 (três) meses de acordo 
com o Parágrafo Terceiro da Cláusula Décima Quinta do Termo 
constante no edital, que corresponde o total de 547 (quinhentos 
e quarenta e sete) dias.

Salientamos que, conforme Instrução nº 01/2020 do Tribunal 
de Contas do Estado, no momento da assinatura do Contrato e 
do Termo de Ciência e Notificação, a empresa convocada deverá 
apresentar a Declaração de Atualização Cadastral do represen-

[...]

item 13 do edital, relacionada ao Contrato 131/2023, Processo 
nº 2022/39836, Pregão Eletrônico nº 025/2023, que tem por 
objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM AMBIENTE 
ESCOLAR.

Considerando as instruções editalícias, a empresa deverá 
recolher no Núcleo de Finanças da Contratante a importância 
de R$ 29.107,33 (vinte e nove mil, cento e sete reais e trinta e 
três centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) sobre o valor 
da contratação correspondente a 12 (doze) meses, em confor-
midade com o disposto no art. 56 da Lei Federal nº 8.666/1993.

Outrossim, a garantia, deverá ter o prazo de validade de 18

[...]

(dezoito) meses, a contar da data da assinatura do contrato, que 
se refere aos 15 (quinze) meses segundo a Cláusula Terceira – 
Da Vigência e das Prorrogações, mais 03 (três) meses de acordo 
com o Parágrafo Terceiro da Cláusula Décima Quinta do Termo 
constante no edital, que corresponde o total de 547 (quinhentos 
e quarenta e sete) dias.

2.6.2 / 2.6.3 / 2.6.4 / 2.7 / 2.8 /3.1 / 3.1.1 / 3.1.2 / 3.1.3 / 3.1.4 / 
3.2 / 3.3 / 3.4 / 3.17 e 4.2

Agente de Fiscalização e Regulação de Transporte I – 
EXTERNO (Diretoria – DPL/Fisc)

- Decreto nº 29.912/1989 e Decreto nº 29.913/1989
NIVEL SUPERIOR